
).lrr'l.rì, .,i,..1r:,..,r'.r, r,i
Consorzlo di Bonifica Sictlia Orientale

rri,i ,.,., , -.t ).i\:l

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Determina n. 80 del 10.06.2019

OGGETTO: Fornitura di carburante per autotrazione mezzi consortili.
CIG:2F52884718

L'anno DUEM ILADICIANNOVE il giorno DIECI del mese di GIUGNO il Direttore Generale del
Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del26ltOl2017, con i poteri conferiti dalla
Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5/2OL4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2Ol-1 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2O14, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica:6 Enna,7 Caltagirone, S Ragusa,9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n.43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2OL4, n.5, articolo
t3;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del t6.tO.2O77 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 76.70.207-7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017;

Determina n.80 del 10.06.2019/pag. I



CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del t2
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;

WIA la determinazione n. l del 04.12.2017 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle
Aree ai Dirigenti ed ai quali con Ordine di servizio del Direttore Generale prot. 439 del 31.05.2018
sono state affìdate le funzioni di cui all'allegato A del Regolamento di organizzazione;

VISTA la delibera n. 23 del L8.L2.2OLB con la quale si è proceduto a prorogare il periodo
transitorio di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

PREMESSO che questo Consorzio gestisce il complesso irriguo "Don Sturzo" la cui estensione
territoriale è di 8.106 ettari ed all'interno del quale si sviluppa la rete irrigua di distribuzione oltre
agli impianti di rilancio, agli invasi ed a vari impianti consortili;

CONSIDERATO che per garantire la sorveglianza delle opere idrauliche di contenimento e

sbarramento, l'attività manutentiva e la conduzione degli impianti del complesso irriguo si

utilizzano varie macchine operatrici e mezzi di proprietà dell'ente oltre che imezzi forniti a nolo e
pertanto si rende necessario l'approwigionamento di carburante;

WIA la determinazione del Direttore Generale n. 74 del 05.06.2019 di pari oggetto della presente
determinazione, con la quale veniva affidata la fornitura di carburante per il funzionamento dei
mezzi in dotazione all'ente mediante Appalto Specifico discendente dall'Accordo Quadro Consip
Fuel Card 1;

PRESO ATTO che sono ancora in corso le procedure relative alla rimessa delle suddette carte da
parte della società erogante nonostante sia già stato formalizzato l'ordine diretto di acquisto da
parte di questo Consorzio di Bonifica (Nr. ldentificativo ordine 4938754);

TENUTO CONTO che sono in corso le attività manutentive preparatorie all'awio della campagna
irrigua e che pertanto necessita il carburante per l'approwigionamento dei mezzi utilizzati dal
personale addetto alle riparazioni all'interno del comprensorio di bonifica;

RITENUTO pertanto necessario ed urgente prowedere all'individuazione di un soggetto idoneo
alla fornitura di carburante fino alla consegna delle Fuel Card (giusto ordine nr.4938754) in zona
limitrofa alla sede operativa Rocchicella, luogo ove staziona il parco mezzi utilizzato dal personale
in forza all'ente al fine di limitare itempi di percorrenza per il raggiungimento del punto di
distribuzione e quindi gli sprechi in termini lavorativi;

VISTA la relazione del Capo Settore Manutenzione prot. 262/lNT del 05.05.2019 avente ad oggetto
la fornitura di carburante stagione irrigua 2019;

CONSIDERATO che il gestore Esso self service di Silva Giacomo & C. S.n.c. è ubicato in territorio del
Comune di Mineo S.S.417 Km 31+700, quindi in posizione viciniore alla sede operativa consortile;

PRESO ATTO che il suddetto gestore applica, per la vendita del carburante una la tariffa
comparabile a quella di tutti gli altri distributori della zona (fonte "osservo prezzicorburonte" del

Determina n. 80 del 1O.O6.2O79/paB.2



M i n i ste ro del I o Svi I u ppo Econo mi col;

RITENUTO pertanto economicamente e funzionalmente vantaggioso per l'ente procedere

all'approwigionamento di carburante presso il suddetto gestore Esso self service di Silva Giacomo
& C. S. n.c;

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che le stazioni
appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affìdamento diretto, adeguatamente motivato;

PRESO ATTO che sono state espletate, con esito positivo, le verifiche preliminari per l'affidamento
della fornitura in oggetto in conformità alle linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2OL7 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del
01.03.2018;

RITENUTO necessario prowedere ad eseguire il conseguente impegno a favore della ditta Esso self
service di Silva Giacomo & C. S.n.c. di €.5.000,00;

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento per l'affìdamento e l'esecuzione della
fornitura, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il Dott. lng. Francesco Caristia Capo
Settore Manutenzione di questo Consorzio, il quale con la sottoscrizione del presente atto di fatto
dichiara l'insussistenza di conflitto d'interesse di cui all'art.42 del D.Lvo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2Ot9/2O2t adottato con Delibera Consortile n. 6
del 27.O3.2O19 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n. 82612019;

DETERMINA

Di prowedere all'impegno di €. 5.000,00 per il pagamento delle forniture di carburante
destinate all'approwigionamento dei mezzi consortili e dei mezzi a nolo fino alla consegna
delle Fuel Card, alla ditta Esso self service di Silva Giacomo & C. S.n.c. ubicato in territorio
del Comune di Mineo in S.S. 417 Km 31+700 - P.IVA 03020140871;

Di nominare quale Responsabile del procedimento per l'affidamento e l'esecuzione della
fornitura, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il Dott. lng. Francesco Caristia
Capo Settore Manutenzione di questo Consorzio;

Di imputare il relativo esito al Cap. 143 del bilancio dell'Ente.

F.to

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. ing. Fabio BlZZlNl)

Determina n. 80 del 10.06.2019/pag. 3



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE/S5AVengOt{

F.to

ll Capo Settore Manutenzione
Dott. ing. Francesco CARISTIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:

FAVO R EVO LE/NoA+€o*4+OR[A§PE5A

F.to

ll Diritente dell'Area Manutenzione
Dott. ing. Gaetano Mario CANCARO

F.to

ll Capo Settore Ragioneria
(Dott.ssa Angela Malandrino)

all'Albo Consorziale dal al

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo delibero è pubblicsto sul sito istituzionole del consoeio www.consotziobonificoTcoltoairone.it - sezione Albo Pretotio

E'copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, li

lL Direttore Generale
(Dott. inB. Fabio Bizzini)

Determina n. 80 del lO.O6.2OL9/pag.4


